ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VĂN TỐ

Số: 116 /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

Văn Tố, ngày 19 tháng 12 năm 2023

THÔNG BÁO
Về việc tăng cường công tác quản lý sử dụng đất, thực hiện công tác ngăn

chặn và xử lý các trường hợp vi phạm sử dụng đất

Căn cứ kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2022 của
UBND huyện Tứ Kỳ về việc phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý, giải quyết các tồn
tại vi phạm pháp luật về đất đai trên địa bàn xã.

Đẩy mạnh công tác quản lý đất đai, tăng cường các biện pháp, xiết chặt kỷ
cương, kỷ luật quản lý sử dụng đất trên địa bàn xã.

UBND xã yêu cầu Tổ công tác quản lý, xử lý vi phạm đất đai thực
hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Yêu cầu thực hiện nghiêm theo Thông báo số 98/TB-TCT ngày 09
tháng 11  năm 2023 về việc phân công nhiệm vụ thành viên Tổ công tác kiểm
tra, ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai trên địa bàn
xã. Thực hiện nhiệm vụ quyết liệt, không để vi phạm mới phát sinh, không đùn
đẩy vi phạm, đùn đẩy trách nhiệm.

2. Đầu mối các thôn tăng cường công tác tổ chức, giao và phân công
nhiệm vụ cho các tổ trong khu dân cư đảm bảo rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm.
Phát huy và động viên sức mạnh của hệ thống thôn và toàn dân.

3. Các thôn nêu cao tinh thần trách nhiệm và phối hợp chặt chẽ với các
Công chức chuyên môn của xã để được hướng dẫn về quy hoạch sử dụng đất,
quy hoạch xây dựng, kế hoạch sử dụng đất đảm bảo đúng pháp luật, đặc biệt là
đất nghĩa trang, nghĩa địa trong giai đoạn hiện nay.

4. Đối với các hộ có đất ruộng tại các khu vực giáp đất nghĩa địa thôn
không được tự ý xây dựng tường bao, xây mộ trên đất trồng lúa.

5. Nghiêm cấm các hành vi lấn chiếm, sử dụng sai mục đích trên các loại
đất, xây dựng công trình trái phép trên đất nông nghiệp, hành lang giao thông,
thủy lợi (đất công do UBND xã quản lý).

6. Đảng ủy phụ trách, thành viên ủy ban, đại biểu HĐND, đảng viên vào
cuộc, tham gia tích cực vào việc phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi
phạm hành chính về đất đai.

7. Đài truyền thanh xã tăng cường thời lượng phát thanh, tuyên truyền để
người dân nắm được các quy định của pháp luật về đất đai, hạn chế hành vi vi
phạm pháp luật

2

Để công tác quản lý Nhà nước về đất đai thực sự có chiều sâu và đạt hiệu
quả cao nhất, UBND xã Văn Tố đề nghị toàn thể cán bộ đảng viên, nhân dân
nghiêm chỉnh chấp hành quy định về pháp luật đất đai, làm tốt công tác tuyên
truyền, gương mẫu chấp hành và thực hiện tốt các quy định về pháp luật đất đai,
góp phần ổn định tình hình địa phương.

UBND xã Văn Tố trân trọng thông báo và yêu cầu nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- BTV Đảng ủy xã; (để báo cáo)
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đài TT xã; (gửi bản giấy để thông báo)
- Trang thông tin điện tử xã; (gửi bản điện tử)
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã; (gửi bản giấy)
- Công chức UBND xã có liên quan;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Khuyến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-20T09:57:51+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Nguyễn Trọng Khuyến<nguyentrongkhuyen@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-20T10:05:04+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Văn Tố<vanto.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!